
COPIA Proposta DT - 10 - 21/08/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 852 DEL 22/08/2023

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DEL PIANO
STRADE 2022 – INTERVENTI INTEGRATI PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE.
INTERVENTI INTEGRATI A SERVIZIO DEGLI AMBITI SPORTIVI E SCOLASTICI SUL
TERRITORIO FINANZIATO CON FONDI DEL MINISTERO DELL'INTERNO TRAMITE
CONTRIBUTO PNRR – M.5 C.2 INV.2.1 "RIGENERAZIONE URBANA 2021" –
NEXTGENERATION EU – ALLA DITTA MINETTI GIUSEPPE AZIENDA AGRICOLA. CUP
B27H21001560004 - CIG. 9787947562



COPIA Proposta DT - 10 - 21/08/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DEL
PIANO STRADE 2022 – INTERVENTI INTEGRATI PER LA MOBILITA'
SOSTENIBILE. INTERVENTI INTEGRATI A SERVIZIO DEGLI AMBITI SPORTIVI
E SCOLASTICI SUL TERRITORIO FINANZIATO CON FONDI DEL MINISTERO
DELL'INTERNO TRAMITE CONTRIBUTO PNRR – M.5 C.2 INV.2.1
"RIGENERAZIONE URBANA 2021" – NEXTGENERATION EU – ALLA DITTA
MINETTI GIUSEPPE AZIENDA AGRICOLA. CUP B27H21001560004 - CIG.
9787947562

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il Decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la Legge n. 241/90;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO l’art. 226 del Decreto legislativo n. 36/2023 che prevede, ai commi 1 e 2:

“1. Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023.

2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai
procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono:
a) Le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;
b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai
quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;
c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni
urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o atti
siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia;
d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di arbitrato, le
procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di
pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta
data.”;

VISTO il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;

VISTO il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2023 di assegnazione delle risorse contabili;

VISTO il Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione (sottosezione: performance);

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#210
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#210
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#210
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#210
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#210
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#210
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#210


COPIA Proposta DT - 10 - 21/08/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

TENUTO CONTO che con Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti i responsabili di area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità
organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Dirigente Area Affari Lavori Pubblici e Patrimonio n.
632 del 13.06.2023, ad oggetto: “Approvazione progetto definitivo/esecutivo per l'esecuzione dei lavori
del Piano Strade 2022 - Interventi integrati per la mobilità sostenibile. Interventi integrati a servizio
degli ambiti sportivi e scolastici sul territorio - Finanziato con fondi del Ministero dell'Interno tramite
contributo PNRR - M.5 C.2 Inv.2.1 "Rigenerazione Urbana 2021" - Nextgeneration Eu”, con la quale si è:
- approvato il progetto definitivo ed i relativi elaborati;
- indetto la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ad oggetto l’affidamento
dei “Lavori del Piano Strade 2022 - Interventi integrati per la mobilità sostenibile. Interventi integrati
a servizio degli ambiti sportivi e scolastici sul territorio - Finanziato con fondi del Ministero
dell'Interno tramite contributo PNRR - M.5 C.2 Inv.2.1 "Rigenerazione Urbana 2021" -
Nextgeneration Eu” mediante la piattaforma Sintel di Aria S.p.A. per un per un importo complessivo
stimato dei lavori pari a € 370.977,54 IVA esclusa (di cui € 7.897,62 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso) IVA esclusa;

- dato atto che la scelta del contraente sarebbe avvenuta con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i mediante ribasso unico percentuale
sull’elenco prezzi posto a base di gara, esclusi gli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica
delle offerte anomale (art. 97 comma 8 del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.) che avrebbero presentato una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma
2, del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

- dato atto che alla procedura si sarebbe applicato la riduzione dei termini procedimentali di cui all’art.
60, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 8 del D.L. n. 76/2020, convertito in
Legge n. 108/2020, per ragioni di urgenza;

- dato atto che alla procedura si sarebbe applicata la cosiddetta “inversione procedimentale” prevista
all’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n.
55/2019 così come modificato dall’art. 8, comma 7, della legge n. 120/2020;

- approvato i documenti di gara ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice;
- delegato, in applicazione della Convenzione per la gestione delle attività della centrale
Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza firmata in data 20.04.2022, alla Centrale
Unica di Committenza (CUC) della Provincia di Monza e Brianza l’esperimento delle procedure di gara
per l’affidamento del servizio in oggetto, trasmettendo alla medesima la determinazione dirigenziale
n. 632 del 13.06.2023;

- dato atto che tale intervento è risultato finanziabile a seguito di quanto disposto all’art.28, comma 1
del D.L. del 1 marzo 2022 con il quale è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle
opere ammissibili e non finanziate di cui all’art.1, comma 42 e ss. della L.160/2019, confluite nella
Missione 5, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento
2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e
degrado sociale” del PNRR;

CONSIDERATO che con determinazione del Dirigente Area Affari Lavori Pubblici e Patrimonio n.
811 del 02.08.2023 si è preso atto della determinazione dirigenziale R.G. n. 1801 del 13.07.2023 della



COPIA Proposta DT - 10 - 21/08/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

Centrale Unica di Committenza (CUC), pervenuta con PEC prot. n. 42793 del 14.07.2023 con la quale si
procedeva:
1. all’approvazione dei verbali di gara: (I seduta) prot. n. 320025 del 05.07.2023 e (II seduta) prot. n.
33524 dell’11.07.2023;

2. alla proposta di aggiudicazione a favore della Minetti Giuseppe Azienda Agricola (C.F.
MNTGPP50L26B313P/P.IVA 00715410130), con sede legale sita in Via Oberdan, 57 Lentate sul
Seveso (MB), risultato primo miglior offerente con un ribasso offerto pari a 13,37000 % sull’importo
a base di gara di € 363.079,92, oltre € 7.897,62 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO inoltre che, con la medesima determinazione del Dirigente Lavori Pubblici e
Patrimonio n. 811 del 02.08.2023:

- sono stati contestualmente aggiudicati i lavori oggetto della procedura di gara alla Minetti Giuseppe

Azienda Agricola (C.F. MNTGPP50L26B313P/P.IVA 00715410130), con sede legale sita in Via
Oberdan, 57 Lentate sul Seveso (MB), risultato primo miglior offerente con uno sconto pari a
13,37000 % sull’importo a base di gara di € 363.079,92, oltre € 7.897,62 di oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso;

- è stato rinviato a successivo provvedimento di presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione nelle
more degli esiti delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla società
aggiudicataria;

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza nelle date 25.07.2023 e 21.08.2023 (ns. prot.
n. 51105/2023), ha trasmesso via email al Comune di Seregno i certificati, da cui si evince l’esito,
relativi alle verifiche effettuate sulle dichiarazioni autocertificate dalla società concorrente in sede di
gara relativamente all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO dell’esito dei controlli effettuati da parte della C.U.C. dei prescritti requisiti, per
rendere efficace l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.i., depositati agli
atti del Servizio Gare e Contratti;

Richiamato l’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) Di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente
riportate e approvate;

2) Di dare atto che l’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 811 del 02.08.2023 diventa
efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in quanto la società Minetti Giuseppe
Azienda Agricola (C.F. MNTGPP50L26B313P/P.IVA 00715410130), con sede legale sita in Via
Oberdan, 57 Lentate sul Seveso (MB) è risultata in possesso dei requisiti prescritti;

3) Di dare atto che quanto stabilito con le citate determinazioni dirigenziali n. 811 del 02.08.2023,
rimane invariato;



COPIA Proposta DT - 10 - 21/08/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

4) Di trasmettere la presente determinazione alla Centrale unica di Committenza (CUC) della
provincia di Monza e della Brianza per gli adempimenti relativi alla conclusione della presente
procedura di gara;

5) Di disporre l’avvio delle procedure per la sottoscrizione del conseguente contratto in forma
pubblica amministrativa così come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6) Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;

7) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Dott.ssa Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 10 - 21/08/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: SERVIZI DI STAFF

Servizio: GARE E CONTRATTI

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DEL PIANO STRADE
2022 – INTERVENTI INTEGRATI PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE. INTERVENTI INTEGRATI
A SERVIZIO DEGLI AMBITI SPORTIVI E SCOLASTICI SUL TERRITORIO FINANZIATO CON
FONDI DEL MINISTERO DELL'INTERNO TRAMITE CONTRIBUTO PNRR – M.5 C.2 INV.2.1
"RIGENERAZIONE URBANA 2021" – NEXTGENERATION EU – ALLA DITTA MINETTI
GIUSEPPE AZIENDA AGRICOLA. CUP B27H21001560004 - CIG. 9787947562

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 22/08/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to Gabriella Vago



COPIA Proposta DT - 10 - 21/08/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 22/08/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to Gabriella Vago

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 07/09/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


